
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 Página 5Nº 1815

Sr. Dr. JOSÉ FELIPE DA CUNHA FISH, Promotor de Justiça de
Entrância Inicial;

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO n.º 012.2020.SUBJUR,

RESOLVE:

ANTECIPAR o gozo de 10 (dez) dias das férias a que faz jus o Exmo.
Sr. Dr. JOSÉ FELIPE DA CUNHA FISH, Promotor de Justiça de
Entrância Inicial, referente à 1.ª etapa do exercício 2018/2019,
concedido pela Portaria n.º 3600/2019/PGJ, datada de 05.12.2019, que
iniciaria em 02.03.2020, para fruição na forma abaixo.

2018/2019 – 1.ª etapa – 27.01.2020 a 05.02.2020 – 10 dias

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 16 de janeiro de 2020.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Procurador-Geral de Justiça, por substituição legal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTES
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.033/2019-CPL/MP/PGJ – SRP

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N º
2 0 . 2 0 1 9 . C P L . 0 4 1 1 9 1 2 . 2 0 1 9 . 0 1 2 7 7 9

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos quinze dias do mês de janeiro de 2020, no Órgão Gerenciador, são
registrados os preços das empresas PORT DISTRIBUIDORA DE
INFORMATICA E PAPELARIA LTDA, CNPJ N.º 08.228.010/0004-33,
para o GRUPO 1 e 3; HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ N.º
29.106.687/0001-26, para o GRUPO 4; C PRINT COMERCIO DE
COPIADORAS EIRELI, CNPJ N.º  06.326.436/0001-51, para o GRUPO
6; MICROSENS S/A, CNPJ N.º  78.126.950/0011-26, para o GRUPO 7;
ITENS 19 e 21; JAMAR COMERCIO DE PRODUTOS PARA
INFORMATICA LTDA, CNPJ N.º  11.301.420/0002-05, para os ITENS
10 e 11; THE BEST PRODUTOS ELETRONICOS EIRELI, CNPJ N.º
18.706.498/0001-78, para o ITEM 18; e V. C. DA ROCHA
DISTRIBUIDORA, CNPJ N.º  05.808.979/0001-42, para o ITEM 20,
conforme detalhado abaixo, para formação de registro de preços para
futura aquisição de material de consumo, voltado ao grupo de material
de processamento de dados (material para impressão), para atender às
demandas da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, por um período de 12 (doze) meses, conforme
resultado do Pregão Eletrônico de referência. As especificações
constantes do respectivo Processo, assim como os termos da proposta
de preços, integram o presente registro, independentemente de
transcrição. O contrato, ou instrumento hábil que vier a substitui-lo, na
forma do art. 62, caput e § 4°, todos da Lei n.° 8.666/93, indicará o(s)
local(is) de entrega dos produtos. O presente registro terá vigência de
12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação na Imprensa
Oficial:

FORNECEDOR: PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E
PAPELARIA LTDA, CNPJ N.º 08.228.010/0004-33

GRUPO 1 - ITEM 1 – CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO
CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA
CARTUCHO 5 CN053AL.
Quantidade registrada: 40 (quarenta) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: HP Fabricante: HP Modelo /

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
1.2020.CPL.0431638.2019.012779

Versão: CN053AL
Valor Unitário: R$ 143,23 (cento e quarenta e três reais e vinte e três
centavos).

GRUPO 1 - ITEM 2 – CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO
CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA CIANO, REFERÊNCIA
CARTUCHO 5 CNO54AL
Quantidade registrada: 20 (vinte) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: HP Fabricante: HP Modelo / Versão:
CN054AL
Valor Unitário: R$ 73,89 (setenta e três reais e oitenta e nove centavos)

GRUPO 1 - ITEM 3 – CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO
CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA MAGENTA, REFERÊNCIA
CARTUCHO 5 CN055AL
Quantidade registrada: 20 (vinte) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: HP Fabricante: HP Modelo / Versão:
CN055AL
Valor Unitário: R$ 73,89 (setenta e três reais e oitenta e nove centavos)

GRUPO 1 - ITEM 4 – CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO
CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA AMARELA, REFERÊNCIA
CARTUCHO 5 CN056AL
Quantidade registrada: 20 (vinte) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: HP Fabricante: HP Modelo / Versão:
CN056AL
Valor Unitário: R$ 73,89 (setenta e três reais e oitenta e nove centavos)

GRUPO 3 - ITEM 12 – Cartucho De Tinta Para Plotter, Tipo Impressora
Hp Designjet T1110, Referência Cartucho C9370A, Tipo Cartucho
Original, Cor Preto Fotográfico, Capacidade 130m.
Quantidade registrada: 12 (doze) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: HP Fabricante: HP Modelo / Versão:
C9370AB
Valor Unitário: R$ 379,85 (trezentos e setenta e nove reais e oitenta e
cinco centavos)

GRUPO 3 - ITEM 13 – Cartucho De Tinta Para Plotter, Referência
Cartucho C9371A, Tipo Cartucho Original, Cor Ciano.
Quantidade registrada: 10 (dez) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: HP Fabricante: HP Modelo / Versão:
C9371AB
Valor Unitário: R$ 379,85 (trezentos e setenta e nove reais e oitenta e
cinco centavos)

GRUPO 3 - ITEM 14 – Cartucho De Tinta Para Plotter, Referência
Cartucho C9372A, Tipo Cartucho Original, Cor Ciano.
Quantidade registrada: 10 (dez) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: HP Fabricante: HP Modelo / Versão:
C9372AB
Valor Unitário: R$ 379,85 (trezentos e setenta e nove reais e oitenta e
cinco centavos)

GRUPO 3 - ITEM 15 – Cartucho De Tinta Para Plotter, Referência
Cartucho C9373A, Tipo Cartucho Original, Cor Amarela.
Quantidade registrada: 10 (dez) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: HP. Fabricante: HP Modelo / Versão:
C9373AB
Valor Unitário: R$ 379,85 (trezentos e setenta e nove reais e oitenta e
cinco centavos)

GRUPO 3 - ITEM 16 – Cartucho De Tinta Para Plotter, Referência
Cartucho C9374A, Tipo Cartucho Original, Cor Cinza.
Quantidade registrada: 10 (dez) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: HP Fabricante: HP Modelo / Versão:
C9374AB
Valor Unitário: R$ 379,85 (trezentos e setenta e nove reais e

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes

Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Adelton Albuquerque Matos

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 Página 6Nº 1815

oitenta e cinco centavos)

GRUPO 3 - ITEM 17 – Cartucho De Tinta Para Plotter, Referência
Cartucho C9403A, Tipo Cartucho Original, Cor Preto Mate.
Quantidade registrada: 10 (dez) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: HP Fabricante: HP Modelo / Versão:
C9403AB
Valor Unitário: R$ 379,85 (trezentos e setenta e nove reais e oitenta e
cinco centavos)

FORNECEDOR: HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ N.º
29.106.687/0001-26

GRUPO 4 - ITEM 22 – TONER, IMPRESSÃO. ref. do fabricante código
60F0H00, cor preto, Lexmark 600HA, para impressora LEXMARK
MX410DE rendimento 10.000 cópias.
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Lexmark/Modelo: 60F0H00
Valor Unitário: R$ 364,99 (trezentos e sessenta e quatro reais e
noventa e nove centavos)

GRUPO 4 - ITEM 23 – TONER, IMPRESSÃO. ref. do fabricante código
51B4H00, cor preto, para impressora LEXMARK MX417DE rendimento
8.500 cópias.
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Lexmark/Modelo: 51B4H00
Valor Unitário: R$ 805,00 (oitocentos e cinco reais)

GRUPO 4 - ITEM 24 – UNIDADE, IMAGEM. LEXMARK 500ZA preta,
código 50F0Z00, para impressora LEXMARK MX410DE rendimento
60.000 cópias.
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Lexmark/Modelo: 50F0Z00
Valor Unitário: R$ 299,99 (duzentos e noventa e nove reais e noventa e
nove centavos)

FORNECEDOR: C PRINT COMERCIO DE COPIADORAS EIRELI,
CNPJ N.º 06.326.436/0001-51

GRUPO 6 - ITEM 33 – CARTUCHO DE TONER, referência do
fabricante 44973596BR, cor preto, para impressora multifuncional laser
colorida OKIDATA OKIMC362W, capacidade para 3.500 cópias, original
de fábrica (primeiro e vazamento feito pelo fabricante). Validade de 12
meses a contar da data de entrega.
Quantidade registrada: 150 (cento e cinquenta) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Okidata/Modelo: 44973596BR
Valor Unitário: R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais).

GRUPO 6 - ITEM 34 – CARTUCHO DE TONER, referência do
fabricante 44973593BR, cor amarelo, para impressora multifuncional
laser colorida OKIDATA OKIMC362W, capacidade para 3.000 cópias,
original de fábrica (primeiro e vazamento feito pelo fabricante). Validade
de 12 meses a contar da data de entrega.
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Okidata/Modelo: 44973593BR
Valor Unitário: R$ 529,00 (quinhentos e vinte e nove reais).

GRUPO 6 - ITEM 35 – CARTUCHO DE TONER, referência do
fabricante 44973594BR, cor magenta, para impressora multifuncional
laser colorida OKIDATA OKIMC362W, capacidade para 3.000 cópias,
original de fábrica (primeiro e vazamento feito pelo fabricante). Validade
de 12 meses a contar da data de entrega.
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Okidata/Modelo: 44973594BR
Valor Unitário: R$ 529,00 (quinhentos e vinte e nove reais).

GRUPO 6 - ITEM 36 – CARTUCHO DE TONER, referência do

fabricante 44973595BR, cor ciano, para impressora multifuncional laser
colorida OKIDATA OKIMC362W, capacidade para 3.000 cópias, original
de fábrica (primeiro e vazamento feito pelo fabricante). Validade de 12
meses a contar da data de entrega
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Okidata/Modelo: 44973595BR
Valor Unitário: R$ 529,00 (quinhentos e vinte e nove reais).

GRUPO 6 - ITEM 37 – CILINDRO DE IMAGEM ÚNICO, CMYK.
referência do fabricante 44494201, para Impressora muldfundonal laser
colorida OKIDATA OKIMC362W, capacidade para 20.000 cópias,
original de fábrica (primeiro e vazamento feito pelo fabricante). Validade
de 12 meses a contar da data de entrega.
Quantidade registrada: 80 (oitenta) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Okidata/Modelo: 44494201
Valor Unitário: R$ 828,40 (oitocentos e vinte e oito reais e quarenta
centavos).

GRUPO 6 - ITEM 40 – ESTEIRA, TRANSFERÊNCIA, referência do
fabricante 44472201, para Impressora multifuncional laser colorida
OKIDATA OKIMC362W. capacidade para 60.000 cópias, original de
fábrica.Validade de 12meses a contar da data de entrega.
Quantidade registrada: 5 (cinco) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Okidata/Modelo: 44472201
Valor Unitário: R$ 577,00 (quinhentos e setenta e sete reais).

GRUPO 6 - ITEM 41 – UNIDADE, FUSORA, referência do fabricante
44472601, para Impressora multifuncional laser colorida OKIDATA
OKIMC362W, capacidade para 60.000 cópias, original de fábrica.
Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.
Quantidade registrada: 5 (cinco) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Okidata/Modelo: 44472601
Valor Unitário: R$ 934,00 (novecentos e trinta e quatro reais).

FORNECEDOR: MICROSENS S/A, CNPJ N.º 78.126.950/0011-26

ITEM 19 – TONER, IMPRESSÃO, modelo MLT-D204L, cor preto.
Requisitos obrigatórios: a) Original para equipamento multifuncional
SAMSUNG SL-M3375FD; b) Rendimento de 5.000 cópias padrão; c)
Novo, original de fábrica. Validade mínima de 12 meses, a contar da
data de entrega. Somente serão aceitos produtos originais da mesma
marca da fabricante da impressora, devido o prazo de garantia.
Quantidade registrada: 400 (quatrocentas) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Samsung/Modelo: MLT-D204L
Valor Unitário: R$ 180,00 (cento e oitenta reais).

ITEM 21 – UNIDADE DE IMAGEM, referência do fabricante MLT-R204
SAMSUNG, original para Impressora Multifuncional Monocromática
Laser SAMSUNG SL-03375. Requisitos obrigatórios: a) novo de
primeiro uso; b) rendimento mínimo: 30.000 páginas; e c) garantia
mínima de 12 meses. Serão aceitos somente produtos originais da
mesma marca da fabricante da impressora, devido o prazo de garantia.
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Samsung/Modelo: MLT-R204
Valor Unitário: R$ 140,00 (cento e quarenta reais).

GRUPO 7 - ITEM 42 – UNIDADE, FUSORA, referência do fabricante
M3375FD - JC91-01023A SAMSUNG, original para Impressora
Multifuncional Monocromática Laser SAMSUNG SL03375. Requisitos
obrigatórios: a) novo de primeiro uso; e b) garantia mínima de 12
meses. Serão aceitos somente produtos originais da mesma marca da
fabricante da impressora, devido o prazo de garantia.
Quantidade registrada: 15 (quinze) unidades.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes

Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Adelton Albuquerque Matos

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 Página 7Nº 1815

Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Samsung/Modelo: M3375FD - JC91-
01023A
Valor Unitário: R$ 300,00 (trezentos reais).

GRUPO 7 - ITEM 43 – UNIDADE, FUSORA, referência do fabricante
M4070FR – JC91-01023A SAMSUNG, original para Impressora
Multifuncional SAMSUNG SL-M4070FR. Requisitos obrigatórios: a)
novo de primeiro uso; e b) garantia mínima de 12 meses. Somente
serão aceitos produtos originais da mesma marca da fabricante da
impressora, devido o prazo de garantia.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Samsung/Modelo: JC91-01023A
Valor Unitário: R$ 300,00 (trezentos reais).

FORNECEDOR: JAMAR COMERCIO DE PRODUTOS PARA
INFORMATICA LTDA, CNPJ N.º 11.301.420/0002-05

ITEM 10 – CARTUCHO DE TONER, PRETO p/ impressoras HP
Laserjet P2055DN, modelo ref. 05X - CE505X, c/ rendimento de 6.500
páginas, 100% novo, original de fábrica, c/ garantia e validade de 12
meses.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Chinamate/Modelo: 05X - CE505X
Valor Unitário: R$ 39,99 (trinta e nove reais e noventa e nove centavos).

ITEM 11 – CARTUCHO DE TONER, PRETO p/ impressoras HP
Laserjet P2727NF, modelo ref. 53X - Q7553X, c/ rendimento de 7.000
páginas, 100% novo, original de fábrica, c/ garantia e validade de 12
meses.
Quantidade registrada: 120 (cento e vinte) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Chinamate/Modelo: 53X - Q7553X
Valor Unitário: R$ 43,94 (quarenta e três reais e noventa e quatro
centavos).

FORNECEDOR: THE BEST PRODUTOS ELETRONICOS EIRELI,
CNPJ N.º 18.706.498/0001-78
ITEM 18 – TONER, IMPRESSÃO, modelo MLT-D203U, cor preto.
Requisitos obrigatórios: a) Original para equipamento multifuncional
SAMSUNG SL-M4070FR; b) Rendimento de 15.000 cópias padrão; c)
Novo, original de fábrica. Validade mínima de 12 meses, a contar da
data de entrega. Somente serão aceitos produtos originais da mesma
marca da fabricante da impressora, devido o prazo de garantia.
Quantidade registrada: 400 (quatrocentas) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: Samsung/Modelo: MLT-D203U
Valor Unitário: R$ 238,00 (duzentos e trinta e oito reais).

FORNECEDOR: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA, CNPJ N.º
05.808.979/0001-42
ITEM 20 – TONER, IMPRESSÃO, modelo MLT-D205E, cor preto.
Requisitos obrigatórios: a) Original de fábrica para equipamento
multifuncional SAMSUNG ML3710ND, ref. SCX5637FR; b) Rendimento
de 10.000 cópias padrão. Validade mínima de 12 meses, a contar da
data de entrega.
Quantidade registrada: 200 (duzentas) unidades.
Marca/Modelo/Fabricante: Marca: DSI/Chinamate/Modelo: MLT-D205E
Valor Unitário: R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais).

DA FISCALIZAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

O(A) Ordenador(a) de Despesas delega competência ao servidor
responsável pela SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - SEAL, da
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, para solicitar a aquisição do
objeto ora registrado e fiscalizar a execução das atas de registro de
preços aqui mencionadas.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

Notícia de Fato 01.2019.00000192-9
Assunto: Garantias Constitucionais
Requerente: Ministério Público Federal
Requerido (a): Secretarias Estadual e Municipal de Educação

Promoção de Indeferimento nº. 0004/2020/55ªPRODHED

Trata-se de Procedimento Administrativo instaurado pela 57ª
Promotoria de Justiça, objetivando o acompanhamento das políticas
públicas que estariam sendo desenvolvidas pelos órgãos Municipais e
Estaduais para o enfrentamento ao homicídio da juventude negra.

Em despacho exarado no referido procedimento, foram solicitadas que
algumas medidas fossem tomadas pela Promotoria de Educação, no
que concerne ao Projeto da ONU, "Vidas Negras", com intuito de
verificar se as Secretarias de Educação do Estado e Município,
estariam implementando estratégias para tratar do tema, com a
formação de gestores, inclusão das histórias e culturas afro-brasileira e
africana nas grades curriculares nas redes públicas e privadas da
educação, e por último a atuação do Conselho Nacional de Educação,
quanto à adequação da nova base nacional curricular comum ao
contexto das relações raciais no Brasil.

Desse modo, foi encaminhado ofício para as respectivas Secretarias
para se pronunciarem a respeito das medidas pedagógicas
desenvolvidas. Em resposta, a SEMED, encaminhou uma série de
documentos contidos às fls. 189 a 314 que demonstram as ações
desenvolvidas pela Secretaria, nas escolas públicas municipais,
registrando-se, projetos, capacitações, seminários, campanhas,
palestras etc. que abordam de forma transversal a diversidade étnico-
racial.

Por sua vez, a SEDUC, enviou resposta suscinta ( fls. 51 a 57)
esclarecendo que realiza atividades por meio de suas Coordenações
Distritais de forma conjunta com as escolas públicas, visando à
construção de efetivação de políticas relacionadas à diversidade étnica,
tendo como enfoque o racismo, a discriminação racial e temas
correlatos. Enfatizou que à luz da BNCC, existem vários textos na
educação básica, como educação em direitos humanos, educação para
as relações étnico raciais, o ensino da história e cultura africana e afro-
brasileira, educação quilombola e diversidade religiosa.

Tais medidas demonstram que as duas secretarias têm desenvolvido
ações para de forma transversal abordar o tema, salientando-se que
essas ações devem ter continuidade e atualidade para permitir a
redução do preconceito que permeia as causas dos homicídios de
jovens negros no Brasil.

No que diz respeito ao papel do Conselho Nacional de Educação,
entendo que tal atribuição é do Ministério Público Federal, diante da
natureza federal da entidade em questão, salientando que já existe
procedimento junto ao referido órgão.

Assim, com base nas fundamentações acima expostas, promovo pelo
indeferimento da presente Notícia de Fato nº 040.2018.002592 e
determino que se cientifique o (a) Requerente para ofertar perante o
Conselho Superior do Ministério Público – CSMP, se desejar, no prazo
de dez (10) dias, recurso administrativo contra a decisão desta
Promotoria de Justiça, a teor do que dispõe os arts. 18 e 20 da
Resolução nº. 006/2015.CSMP.

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes

Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Adelton Albuquerque Matos

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


